—1—

物联医药字〔2023〕47 号

关于召开 2023（第十二届）药品冷链物流国际会议的通知

各相关单位：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”

规划承上启下的关键之年，是疫情防控政策优化调整后的奋进之年，我国生

物医药产业迎来重要发展机遇期。当前，我国生物医药产业已被提升到支柱

性产业的重要高度，在政策驱动、科技进步、资本助力、健康新经济升级的

大趋势下，产业迎来井喷创新发展态势。面向国际市场，生物医药产业将以

“开放、融合”的心态，逐步融入全球创新链、产业链，与全球生物医药伙

伴合作共赢，开启新征程。

聚焦全球生物药行业，2022 年市场规模约 4000 亿美元，2030 年市场规

模有望达到 8000 亿美元。2022 年我国生物药仍保持快速增长态势，市场规模

预计突破 5000 亿元，占全球比重进一步提升，市场增速继续领跑药品整体市

场。在此背景下，药品冷链物流行业的高质量运行备受全产业链关注，将进

一步带动药品冷链物流迎来强劲发展的新元年。

如何正确把握疫情后的经济大势并在其中寻找新的机会？如何突破国际

化瓶颈消除壁垒？如何发展本土化药品冷链的现代化流通体系建设？药品冷

链产业迎来一个怎样的创新未来？将成为行业关注的焦点。

中国物流与采购联合会

—2—

基于此，中国物流与采购联合会将于 2023 年 7 月 19—21 日召开“2023

（第十二届）药品冷链物流国际会议”，聚焦行业发展的共性需求与问题，

打破全球范围内行业间的交流壁垒，深度探究温控产品流通领域的潜在走势，

共同推动医药冷链物流高质量发展。现诚邀各相关单位积极参加，有关事项

通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

联合主办：上药控股有限公司

江苏省精创电气股份有限公司

承办单位：中国物流与采购联合会医药物流分会

中国物流与采购联合会航空物流分会

上海医药物流中心有限公司

协办单位：国药集团医药物流有限公司、华润医药商业集团有限公司、

九州通医药集团物流有限公司、上海康展物流有限公司、南

京宇燕供应链管理有限公司、山东大舜医药物流有限公司

官方媒体：中国物流与采购网、中国医药物流网

二、会议时间、地点、规模

会议时间：2023 年 7月 19-21 日

会议地点：徐州

参会规模：800 人

三、会议主题

向外探索·向内生长

四、论坛内容

（一）主论坛：产业现状与国际化发展

—3—

1. 政策与法规解读与解析；

2. 我国药品冷链物流行业规模与特点分析；

3. 集采扩围扩类，对生物药及医药冷链的市场影响；

4. 全球医药冷链供应链布局及思考；

5. 产业投资机遇与变革风向。

（二）专题论坛一：强内功——提质增效+风险管控

1. 如何布局冷链市场，制定企业战略定位，提质增效；

2. 医药冷链十年质变，未来医药冷链产业链价值延展；

3. 特殊敏感性药品长途冷链运输管理；

4. 我国航空温控物流助力生物医药高质量发展；

5. 模式创新与风险管控，如何有效平衡？

（三）专题论坛二：向未来——科技赋能+协同创新

1. 协同共享，全球化战略的供应链构建思考；

2. 数字物联，物联网技术在医药冷链的应用及效益分析；

3. 我国医药进出口贸易高质量发展——创新与升级；

4. 国际医药物流迈向智能化、个性化的转型之路；

5. 中国本土冷链运输的最佳实践经验分享。

五、同期活动

（一）《网络零售药品配送服务规范》行业标准研讨会；

（二）生物医药冷链物流协同优化经验交流座谈会；

（三）医药供应链商务需求对接会；

（四）《中国医药物流发展报告（2023）》发布仪式；

（五）2023（第六届）“上药杯”医药物流创新大赛启动仪式；

（六）我国医药冷链物流运输/仓储重点联系企业全景分析（2023）；

—4—

（七）《药品冷链物流运作规范》国家标准第十八批试点企业授牌仪式、

第十二批达标企业及同期达标复审企业授牌仪式、第五批示范企业授牌仪式

及同期示范复审企业授牌仪式；

（八）医药物流国标、行标、团标评审专家聘书授予仪式；

（九）参观考察。

六、参会对象

国家发展和改革委员会、国家药品监督管理局等相关部委领导，中国物

流与采购联合会主要领导，各省市政府部门领导，各省市行业协会领导，权

威专家，院校讲师，国际及国内头部生物药工业企业（血制品、疫苗、胰岛

素等）、流通企业、冷链物流企业、各省市疾控中心、医药电商、医药物流

产业园、研究机构、咨询公司、物流地产商、设备设施与信息技术服务提供

商、投融资机构等企业领导或供应链物流负责人。

七、参会标准

会务费缴纳标准：医药经营企业、第三方物流企业、医药物流产业园、

院校、研究机构、地方协会为 3000 元 RMB/人，会员价 2400 元/人（含资料费、

场地费、餐饮费、专家费等）；物流地产商、物流设备设施与信息技术等非

物流类企业 5000 元 RMB/人，会员价 4000 元/人（限副总级别以上参加；含资

料费、场地费、餐饮费、专家费等）。会议住宿、交通费自理。

八、会议联络

联系人：常洋

手 机：18610639524

邮 箱：changyang@cpl.org.cn

中国物流与采购联合会

2023 年 5 月 6 日

mailto:changyang@cpl.org.cn